

QP Code: 22/PT/10/X-OLD

স্নাতকোত্তর পাঠক্রম (P.G.)

শিক্ষাবর্ষান্ত পরীক্ষা (Term End Examination) : জুন, ২০২২/ ডিসেম্বর, ২০২২

Social Work (Old Syllabus)

দশম পত্র [10th Paper : COMMUNITY DEVELOPMENT

(RURAL AND URBAN)]

(Up to January 2021 Enrolment Session)

সময় : চার ঘন্টা

পূর্ণমান : ১০০

Time : 4 hours

Full Marks : 100

(মানের গুরুত্ব : ৮০ %)

(Weightage of Marks : 80%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে। অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর কেটে নেওয়া হবে। উপান্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।

Special credit will be given for precise and correct answer. Marks will be deducted for spelling mistakes, untidiness and illegible handwriting. The figures in the margin indicate full marks.

বিভাগ - ক

Group - A

যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any two questions.

18 × 2 = 36

1. শ্রীনিকেতন পল্লী গ্রামীণ পুনর্গঠন প্রকল্পের বিভিন্ন দিক সম্পর্কে আলোচনা করুন। শ্রীনিকেতনের কর্মকাণ্ড রূপায়ণ করতে গিয়ে রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর কি কি নীতি মেনে চলার উপর জোর দিতেন ?

Discuss about various aspects of Sriniketan Pally Rural Reconstruction Programme. What were the principles emphasized by Rabindranath Tagore when he experimented with the reconstructive activities ?

12 + 6

2. গ্রামীণ উন্নয়নে 'সমবায়'-এর গুরুত্ব আলোচনা করুন। সমন্বয় সাধনের জন্য কি কি নীতি মেনে চলা বাঞ্ছনীয় ? সমন্বয়ের প্রকারভেদ সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা করুন।

Discuss about the importance of coordination in the context of rural development. What are the principles that should be followed to ensure coordination ? Briefly discuss about different types of coordination.

6 + 8 + 4

3. 'বস্তি' শব্দটি ব্যাখ্যা করুন। বস্তি গড়ে ওঠার কারণ কি কি ? বস্তি এলাকার সমস্যাগুলি তুলে ধরুন।

Define the term 'Slum'. What are the reasons of turning an area into a slum ? Enumerate various problems of slum areas.

4 + 6 + 8

4. 'শহুরে সমষ্টি' কাকে বলে ? শহুরে সমষ্টিগুলির বিভিন্ন বৈশিষ্ট্যগুলি ব্যাখ্যা করুন। শহুরে সমষ্টি উন্নয়নের গুরুত্ব সম্পর্কে আলোচনা করুন।

What is the meaning of the term 'Urban community' ? Explain different characteristics of urban communities. Discuss about the importance of urban community development.

6 + 8 + 4

PG/TE-2122

[Turn over

বিভাগ - খ

Group - B

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any three questions. 12 × 3 = 36

5. জাতীয় গ্রামীণ কর্মসংস্থান গ্যারান্টি কর্মসূচি (2006)-এর উদ্দেশ্য ও রূপায়ণ পদ্ধতি সম্পর্কে আলোচনা করুন। এই প্রকল্পে কী ধরনের কাজ করা যায় ?

Discuss about the objectives and implementation process of National Rural Employment Guarantee Scheme (2006). What are the different types of works that can be taken up under this scheme ? 6 + 6

6. ভারতীয় অর্থনীতিতে 'নিয়ম-বহির্ভূত বিভাগ'-এর গুরুত্ব কতখানি ? এই বিভাগের বিভিন্ন কাজকর্মের বৈশিষ্ট্যগুলি উল্লেখ করে বিশ্লেষণমূলক আলোচনা করুন।

How important is the 'informal sector' in Indian economy ? What are the main features of activities which fall within this sector ? Write analytically. 6 + 6

7. শহর উন্নয়নে স্বেচ্ছাসেবী বা অসরকারী প্রতিষ্ঠান কী ধরনের ভূমিকা পালন করতে পারে ?

What roles can voluntary organisation / non-governmental organisations play in urban development ? 12

8. রাজ্যস্তরে গ্রাম উন্নয়নের প্রশাসনিক কাজকর্ম কোন্ কোন্ দপ্তর ও সংস্থার দ্বারা পরিচালিত হয় ? এই দপ্তর ও সংস্থাগুলির মূল কাজ ও দায়িত্ব সম্পর্কে আলোচনা করুন।

Which department and agencies control and direct the administrative activities for rural development within the state ? Discuss the major functions and responsibilities of the department and the agencies. 3 + 9

9. ভারতীয় আদিবাসীদের প্রধান সমস্যাগুলি বর্ণনা করুন। আদিবাসীদের উন্নয়নের জন্য গৃহীত বিভিন্ন প্রকল্পের নাম লিখুন।

Explain the major problems faced by the Indian tribes. Write down the names of different schemes taken up for the development of tribals. 8 + 4

10. পশ্চিমবঙ্গের শহরে সমষ্টি উন্নয়নের জন্য সৃষ্ট বিশেষ সংস্থাগুলির নাম লিখুন। কলকাতা মেট্রোপলিটন ডেভেলপমেন্ট অথরিটির বিভিন্ন কার্যাবলি সম্পর্কে আলোচনা করুন।

Mention the names of special agencies created for development of various urban communities of West Bengal. Discuss about the functions of Kolkata Metropolitan Development Authority. 4 + 8

বিভাগ - গ

Group - C

যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer any four questions. 7 × 4 = 28

11. 'পরিযান'-এর কারণ কি কি ? পরিযান-কে কি সমস্যা বলে গণ্য করা উচিত ?

What are the reasons of migration ? Should migration be viewed as a problem ? 3 + 4

12. গ্রাম পঞ্চায়েত কিভাবে গঠিত হয় ? ভারতীয় পঞ্চায়েত ব্যবস্থায় গ্রাম পঞ্চায়েতের দায়িত্ব কি কি ?
How is a Gram Panchayat constituted ? What are the responsibilities of Gram Panchayat within the Panchayat hierarchy in India ? 3 + 4
13. ভারতে গ্রামীণ এলাকার উন্নয়নে ব্যাংকের ভূমিকা সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত মূল্যায়ন করুন।
Write a brief evaluation on the role of banks for rural development in India. 7
14. 'পৌরনিগম' ও 'পৌরসংস্থা'র মধ্যে পার্থক্য কি ?
What are the differences between 'Municipal Corporation' and 'Municipality' ? 7
15. স্বর্ণজয়ন্তী শহুরী রোজগার যোজনা (SJSRY) বিষয়ে একটি সংক্ষিপ্ত নোট লিখুন।
Write a short note on Swarna Jayanti Sahari Rozgar Yojana (SJSRY). 7
16. একটি দেশের জনসংখ্যায় নারী-পুরুষের অনুপাত কেমন হওয়া বাঞ্ছনীয় ? কেন ? ভারতে এই বিষয়ে কি ধরনের প্রবণতা লক্ষ্য করা যাচ্ছে ?
What should be the sex-ratio of the population of a country ? Why ? In India, what trend do you find in this regard ? 1 + 3 + 3
17. গ্রামসভা কাকে বলে ? উন্নয়নে জনগণের অংশভাগিতা বৃদ্ধি করতে গ্রামসভা কি কোনো ভূমিকা নিতে পারে ?
What is Gram Sabha ? Can it play any role in improving people's participation in development ? 3 + 4
18. জলবিভাজিকা উন্নয়ন বিষয়ে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লিখুন।
Write a short note on watershed development. 7